- 62 Nationes omnes multa quotidie peccata propter avaritiam committunt, præsertim in militariibus expeditionibus.
- 63 Indorum plurimi non ob severitatem Hispanorum, sed pestiferis morbis, & aliis variis variis perierunt.
- 64 Peruianorum Indorum magna pars variolarum lue miserè perit.
- 65 Novæ Hispaniæ Indi magna ex parte duabus pestibus consumpti sunt.
- 66 Deus occulto suo judicio Indos variis calamitatibus affligere solet.
- 67 Indos brevi prorsus absumendos esse quidam vaticinantur.
- 68 Indorum pro salute, & conservatione que statuitur, non plerumque nociva esse solent, quod eorum peccatis aliqui tribuunt.
- 69 Romane urbis in excidio sub Alarico, multa contigit, & narrat Sozomenus, Indorum vastationi similia.
- 70 Indos quantumvis malos & tyrannos eius rabus spoliari non potuisse, multi asseverant.
- 71 Rex alterius etiam si quis à prædone capiat, legitimus ejus dominus non efficitur.
- 72 Pontificis concessionis titulum hæretici in dubium vocare nituntur.
- 73 Pape auctoritas non potest peccatum permittere, neque ab eo excusare.
- 74 Finis bonus solus non facit actum bonum, si per media illicita procedatur.
- 75 Peccare quis potest faciendo bona intentione rem licitam, que tibi non competit, aut in ea excedendo.
- 76 Excessus puniuntur, etiam si aliis actus esset permixtus.
- 77 Mandatum vel permittens delictum fieri, illud facere videtur, etiam si mandatarius excedat.
- 78 Eventus regulariter tribui solet causæ proxime, & immediata, & quando hoc fallat.
- 79 Actus non tribuitur, exequenti, sed ordinanti.
- 80 Dominus teneri solet de factis, & delictis famulorum, & ministrorum, quos aliqui negotio proposuit, maxime si viles sint, Et num. 83. & 107.
- 81 Magnates non excusantur à restitutione damnorum, que famuli inferunt, eorum potentia confisi.
- 82 Damni occasionem dant etiam ex levissima causa, ad damnum tenentur.
- 83 Dominus ex delicto servi non allegat ignorantiam.
- 84 Damnum debet refici ab iis, quorum contumplatione causatur.
- 85 Bello imprudenter illato, que obligationes oriuntur, remittit.
- 86 Ratum qui habet delictum, vel excessum ab aliis commissum qualiter tenentur.
- 87 Nobiles, qui in suo famularu, vel satellitio habent homines sceleratos, ex delictis eorum tenentur.
- 88 Militer si aliquid damnum popularibus faciunt, Magister militum illud reficere debet.
- 89 Princeps graviter punire debet milites, qui absque ejus licentia bella, vel damna inferunt.
- 90 Majestatis læsæ tenentur, qui sine licentia Principis bellum movent, & etiam in hostes & alienos gratulantur.
- 91 Regum nostrorum justitia à calamitibus hæreticorum facile vincitur.
- 92 Finis sanctus, & redus ubi consequitur, non multum curare solent de mediis, Et num. 97.
- 93 Principia in omni negotio longè absunt à perfectione.
- 94 Incrementa regulariter habere non solent, que illicitè incipiunt.
- 95 Principia sinistra sæpè ad felicem exitum perveniunt.
- 96 Operis deformitas non attenditur, quando fuit recta intentio, & finis operantis.
- 97 Finis facti consideratur potius quàm modus ducens ad finem.
- 98 Finis contemplatione omne agens operatur, & dicitur causa causarum.
- 99 Novi Orbis in acquisitione multa multi sanctè & religiosè operati sunt.
- 100 Malorum interventio bonis aliorum operibus nocere non debet.
- 101 Ministri Dei esse solent, etiam qui mali sunt.

- 102 *Causa justior, & potentior praevalet, & attendi debet.*
- 103 *Causa quae prodest, ubi concurrat cum ea, quae nocet, illa attendi debet, non haec.*
- 104 *Christianorum fides quod facit, non est spectandum, sed quod boni Christiani, Ex D. Augustin.*
- 105 *Excessus, & abusus rerum omnium utilitatem non tollit.*
- 106 *Dominus de excessibus, & delictis famulorum, & ministrorum regulariter non tenetur.*
- 107 *Limitatio circa imputandum Dominis servorum delicta.*
- 108 *Reges nostri semper optimos Duces, ac probatos ministros ad Novum Orbem mittere procurarunt.*
- 109 *Dominus absenti, ignorant, vel aliter impudere non valenti, non imputantur ministrorum suorum delicta.*
- 110 *Dominus in dubio praesumitur ignorare excessus, & delicta suorum famulorum.*

HActenus de justis, & legitimis, vel etiam probabilibus titulis, & rationibus acquirendi & retinendi hujus Novi Orbis dixisse sufficiat. In quibus tamen quidem exponendis asserendis, & illustrandis, quid Nos ultra alios praestiterimus eruditorum iudicio relinquimus. Nunc autem, ut nihil omnino maneat intactum, superest, ut tamen calumniis, & objectionibus novatorum, & invidorum respondere curemus, qui praedicta omnia importunis latratibus perturbare, & lividis ac Theoninis dentibus mordere conantur, & Hispano nomini invidiam, quotidie curiosulas quaestiones circa Indiarum dominium movere non desunt, ut bene observavit Pet. Marth. in notis ad constitut. Pontif. pag. 153.

Et in primis nobis objiciunt, quod cum tamen initium cujuslibet rei semper inspiciendum, & considerandum sit, l. 3. §. scilicet de minor. l. tutor. ff. de fidejussor. l. 3. ff. de tutel. l. quid in quod, ff. de notat. l. octus, cum seq. ff. de trit. vino, & oleo legato, l. uxorem, §. agri plagam, ff. de legat. 3. l. 1. C. de impon. lucrat. descrip. cum multis aliis, quae late congerit Bald. in l. 1. num. 11. ff. de orig. jur. Rolandus a Valle cons. 78. num. 2. vol. 4. Riminal. in l. ut vim, n. 38. ff. de just. & jure, & in l. posthumo num. 311. C. de honor. post. contr. tab. Petr. Greg. lib. 2. syntag. cap. 18. n. 1. & seq. Pet. Sturd. de alim. tit. 7. quest. 34. n. 4. Joan. Salisberiens. in Polierat. sive de Curialium nugis, lib. 9. cap. 20. Claud. Patr. Gnoseon general. jur. lib. 3. tit. 1. cap. 2. & novissime Joan. Bapt. Valenzuela cons. 4. ex n. 28. & consil. 19. num. 1. & cons. 33. num. 117. & consil. 88. n. 2.

Et ubi tamen fundamentum erroneum ac vitiosum est, omnia corruant, neque ullus validus effectus resultare possit, quia totus ordo destruitur, si principium legitimum non servatur, & qui primitiva inficit, derivata vituperat, ut post Aristotel. lib. 1. de celo & mundo ostendit F. C. in l. egi tecum, ff. de except. rei judic. cap. Principatus 1. quest. 1. cap. cum Paulus 1. quest. 2. Bald. in l. nominationis, num. 2. C. de jud. Paul. Castrens. cons. 5. num. 22. vol. 3. cum plurimis aliis adductis a Tiber. Decian. cons. 8. n. 208. lib. 1. Nevizan. in Sylva nuptial. lib. 1. n. 64. Claud. Prat. dicit. tit. 1. c. 6. & Valenzuela cons. 69. n. 129. & seqq. Non potest hac Indiarum Occidentalium acquisitio, & retentio justo aliquo titulo communitri, cujus initia vitiosa fuerunt, tamen ut potest non tam Religionis zelo, quam auri, & argen-

ti illecebris, & divitiarum execrabili cupiditate subnixi, tamen quam omnium malorum radicem merito appellavit D. Paul. 1. ad Thimoth. 6. dum inquit: *Nam qui volunt divites fieri, incidunt in tentationem, & in laqueum diaboli, & desideria multa, & inutilia, & nociva, quae mergunt homines in interitum, & perditionem: radix enim omnium malorum est cupiditas.*

Ad quod probandum tamen multa de Hispanorum cupiditate notarunt Hierony. Benzo, Honoratus Fasitellus, Trajanus Bocalinus, & alii, quorum dicta retulimus supra lib. 1. c. 16. n. 95. & seqq. Et potest addi, quod ex nostris, post Episcopum Chiapensem tradit Fr. August. Davila in histor. Mexican. Ordin. Praedicae. lib. 1. c. 8. & 9. tantam scilicet auri sitim primis illis conquistatoribus fuisse, ut nihil aliud nisi aurum a Barbaris peterent, illosque pacifice Evangelii promulgationem suscipere judicarent, qui auri plurimum offerebant, in negantes vero crudeliter deservirent. Quo factum esse inquit, tamen ut Indi, aurum, Hispanorum Deum esse putarent, cui, Hatuey Cubensis insulae Regulus, publicas hac de causa choreas, & saltationes indixit. Quam historiam narrat etiam Anton. de Herrera in hist. gener. Ind. decad. 1. lib. 10. c. 15.

Qui idem tamen quemdam Bacchalarium Encisum plures secum homines ex Hispania ad Darienis provincias adduxisse commemorat, ejus suasio ne pellectos, quod auri ingentem copiam, retibus ubique in illius regionis flumina jactis, expiscari affirmaret. Quod etiam tamen de Zenu fluvio, non procul a Carthagini Occidentalis urbe labente, ubi auri glebae retibus saepe expiscari solent gallinacei ovi magnitudine, serio tradit Petr. Mexia in Sylva varia lectio. 5. part. c. 12. & 13. & ex eo ecolit Simon. Majol. in diebus capitul. 1. p. colloq. 11. ad finem, pag. mibi 298. & colloq. 19. pag. 47. Ubi tamen alia quoque miranda de ingentibus Novi Orbis divitiis, recenset, & cum Suario comm. ann. Domini 1558. Francisci Pizarri, & sociorum avaritiam notat, qui tamen Atabalipau Peruanum Regem violenta morte necarunt, non parva Caroli Caesaris jactura, cum ille pro libertate sua septem quadraginta auri vassa appendisset, & intra septuagesimum diem septuaginta miliones aureorum Carolinorum, id est, septuagies decem centena millia aureorum appensus spondisset.

Possimusque tamen Hispanorum turmis ea tempestate in hunc Novum Orbem confluentibus illud Livii applicare lib. 29. *Tantus omnibus ardor erat in Africam trajiciendi, ut non ad bellum ducti viderentur, sed ad certam victoriae praemia.* Et melius elegantissima tamen Seneca verba lib. 5. natur. quest. 14. ad finem, qui veluti haec jam tunc praesagiens & enuntians, sic inquit.

Hoc vero quid aliud quis dixerit, quam insaniam, circumferre pericula, & rure in ignotos, iratum sine injuria, occurrentia devastantem, ac ferarum more occidere, quem non oderis? Illis tamen in ultione, aut ex fame morsus est; nos sine ulla parsimonia nostri, alienique sanguinis, movemus maria, & navigia ducimus, salutem committimus fluctibus, secundos optamus ventos, quorum felicitas est, ad bella perferri. Quosque nos malos mala nostra rapere? Parum

rum est intra Orbem suum furere? Sic Persarum Rex stolidissimus in Graeciam trajicit, quam exerit non vincens, cum impleverit. Sic Alexander ulterior Baetris, & Indis volens quare, quid ultra magnum mare, & indignabitur, aliquid esse ultimum sibi.

Sic Parthis avaritia Crassum dabit. Non horrebit revocantis diras Tribuni, non tempestates longissimi maris, non circa Euphratem praesaga fulmina, & Deos resistentes. Per hominum, Deorumque iras ad aurum ibitur. Ergo non immerito quis dixerit, rerum naturam melius acturam fuisse nobiscum, si ventos flare vetuisset, & inhibito discursu furientium, in sua quemque terra stare jussisset. Magna pars erat pacis humanae maris praedicti, &c.

Sed huic calumniae, & objectioni plene respondimus supra d. lib. 1. c. 16. ex n. 99. usque ad 113. quae hic lector reperere poterit. Adhuc possunt, quae in simili de Lusitanorum ad Indiam Orientalem navigationibus & lucris, vix sumptus pro extendenda & conservanda fide factos, aequantibus, novissime observat Seraph. Freitas de Imperio Asiae. c. 17. per tot. Et quamvis non tamen negemus, quin caritas auri optimum.

Dei Verbum argumentum praestantissimum sit, & his omnino mediis ac telis hanc Orbis Novi conversionem, & acquisitionem peragi longum praeclearius, & convenientius fuisse: tamen mirandum tamen non est, nec usque quaque succensendum, quod milites, & alii vulgares, & seculares homines, aliquo divitiarum desiderio permoti pias Regum nostrorum leges, & sinceram, aliorum Religiosorum virotum curam, atque incorruptam praedicandi rationem sua cupiditate foedaverint, tamen cum pecunia obediunt omnia, ut habetur Eccles. cap. 10. vers. 19. ubi Martin. Delr. in adagis, & Joan. Pineda in comment. plura notarunt, & secundum Diphilum relatum ab Stobaeo, serm. 89. aurum tamen longum validissimum sit, per ipsum enim omnia scinduntur, & conficiuntur. Quod tamen & bella, parricidia, legum transgressionem & plurima alia scelera in mundum invexisse, eleganter ostendit Virgil. lib. 3. Aeneid.

- Fas omne abrupit Polydorum obruncat, & auro Vi positur, quid non mortalia pectora cogis Auri sacra fames?*
- Ovid. lib. 1. Metamorph.
- Effodiuntur opes irritamento malorum, Jamque nocens ferrum ferroque nocentius aurum Proderat, prodiit bellum, quod pugnat utroque;*
- Lucanus, lib. 3. Pharsal.
- Usque adeo solus ferrum, mortemque timere. Auri nescit amor? percutit discrimine nullo Amisso leges; & pars vilissima rerum Certamen novissis opes.*
- Et lib. 7.
- Impulit amentes aurique cupidine caecos; Ire super gladios, superque cadavera patrum Et caesos calcare Duces.*
- Propertius, lib. 3. eleg. 11.
- Aurum omnes vincta jam pietate colunt, Auro pulsa fides, auro venalia jura, Aurum lex sequitur, mox sine lege pudor.*
- Tibullus, eleg. 10. lib. 1.
- Divitis hoc vitium est auri: nec bella fuerunt, Fagnus atabat cum scyphis ante dapes, Non arces, non vallus erat, somnumque petebat, Securam variis Dux gregis inter oves.*
- Balbus Poeta:

- Aurum bella gerit, mucronibus imperat aurum, Aurum ventos vela dat aequoribus, Evertitque urbes, & mania diruit aurum, Delci & extructis oppida celsa regis.*
- Et plenius Jacob. Philomusus, dum canit, *Aurum destructor vita, princepsque malorum, O quam difficile nectis ubique dolos: O utinam natum nunquam mortalibus esses: Dulcia suppeditas, quae nocumenta viris: Te propter pugnae sunt, & bella moventur, Ad praedam, & caedes corpora nostra trahis. Praesternis gentes, & totum destruis Orbem, Nulla fides homini, te duce trare potest. Fadera tu Regum, & falsos jungis amicos, Imperio servis & genus omne tuo.*

Secundo novatores nobis objiciunt, tamen pacem non posse iis placere, quibus immodica cupiditas est, ut eleganter de Sylva loquens, inquit Velejus Patere. vol. 2. relatus a Petr. Fab. lib. 1. Semest. cap. 7. pag. 42. in fine, his verbis: *Tentavitque justis legibus, & equis conditionibus bellum componere, sed iis, quibus & pessima, & immodica cupiditas erat, non poterat pax placere.* Quod in hac deteccionem & conquisitionem Indiarum compertum fuisse ajunt, tamen cum Hispani propter divitiarum cupiditatem, qua (ut inquitur) ducebantur, pacis, mansuetudinis, & praedicationis Apostolicae nullam curam habuerint, sed bellis, armis, & terroribus omnia turbantes, asperae, nimis, & crudeliter Indos tractaverint, ac ferre deleverint, & ubique plurima damna, & injurias eorum rebus, & personis tyrannice, & violenter intulerint. In quibus recensendis, & succensendis totam suam Indiarum historiam Hieronym. Benzo & ejus additionator clausisse videntur, & nimis dolent, & invehant Episcopum Chiapens. in suis apologiis, contra Sepulvedam, & in peculiari libello, cui nomen indidit: *Brevissima relacion de la destruccion de las Indias*, Cajet. 2. 2. q. 66. art. 8. ad 2. Victor. in relef. de Indis, §. 4. concl. 2. §. 6. & 7. Fr. August. Davila in d. hist. Mexia. lib. 1. cap. 100. & sequentibus. ubi aliqua miracula, & supplicia recenset, quae Deus pro ejusmodi crudelitatibus vindicandis operatus est, Joan. Boter. in relac. univer. 4. part. lib. 3. pag. 59. & seq. Joseph. Acost. lib. 3. de procurat. Ind. salut. cap. 4. & 5. Fr. Emman. Roder. in quest. regular. tit. 2. quest. 99. art. 4. Petr. Cieza tom. 2. cap. 33. & alii historiae Indiarum scriptores variis in locis. Et late Joan. Metellus in epistola, quae Ossorii operibus praefixa est, a quibus habuit Theatrum vitae humanae, vol. 12. lib. 3. pag. 2739. & iterum, pag. 2753.

Porro tamen Christianos, etiam cum justis bellis operam navant, mites, atque in parcendo, quantum fieri possit, faciles esse debere, multis argumentis, ultra alios: novissime probat Fr. Joan. Marq. in Gubernat. Christ. lib. 2. cap. 28. & seqq. ubi citat illud Arnobii lib. 1. contra Gentes, cujus verba retulimus sub lib. 2. cap. 17. num. 86. Et tamen ubi legem Deuter. cap. 20. commendat, quae etiam in agris hostium redundanti quadam humanitate pomiferas arbores succidi prohibuit, allegoricè ostendens, ut addit Gentian. Herverus ibidem, ex hostibus eos solum esse interitendos, qui nobis possunt nocere, non eos, qui sunt innoxii.